
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

Matricula nº 245895/1
Cargo/Função: Professor Ref VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.823,36
Portaria PS nº 0280, de 30 janeiro de 2009

PROC. Nº 2005/392972
Pensão nº 10.579
Valor da Pensão: R$ 3.509,47
Beneficiário(a):   GIOVANI TAVARES MORAES
        GIOVANI TAVARES MORAES FILHO      
Ex: Segurado(a): CLÉLIA ROSA MORAES
Portaria PS nº 0271, de 30 janeiro de 2009

PROC. Nº 2006/33254
Pensão nº 10.851
Valor da Pensão: R$ 3.509,47
Beneficiário(a):   RUAN PAULA DA SILVA E SILVA      
Ex: Segurado(a): FRANCISCO ROSIVALDO SOARES SILVA

PROC. Nº 2006/213143
PORT. AP Nº 0277, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANA MARIA DA SILVA BRITO
Matricula nº 677604/1
Cargo/Função: Servente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 436,14
Portaria PS nº 0238, de 21 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2006/11039
Pensão nº 10.643
Valor da Pensão: R$ 498,00
Beneficiário(a): MARIA JOSÉ RIBEIRO
Ex: Segurado(a): MIGUEL PINTO RIBEIRO
Portaria PS nº 0240, de 21 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2005/187494
Pensão nº 10.474
Valor da Pensão: R$ 1.008,45
Beneficiário(a): MARCILIO FURTADO MELO
     JÉSSICA CRISTINA MORAES DE MELO
Ex: Segurado(a): EDIANA DOS SANTOS MORAES
Portaria PS nº 0241, de 21 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2006/180957
Pensão nº 10.860
Valor da Pensão: R$ 2.364,47
Beneficiário(a): CLARINDA QUEIROZ BASTOS
Ex: Segurado(a): ROSSICLE BASTOS BAHIA
Portaria PS nº 0242, de 21 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2005/141472
Pensão nº 10.350
Valor da Pensão: R$ 1.623,28
Beneficiário(a): SEBASTIÃO PEREIRA BONFIM
Ex: Segurado(a): EUNICE PEREIRA BONFIM

PROC. Nº 2006/137077
PORT. AP Nº 0239, DE 21 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA
Matricula nº 764957/1 
Cargo/Função: Servente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 622,50

PROC. Nº 2005/261862
PORT. AP Nº 0274, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MIRIAM PINHEIRO NETO
Matricula nº 200590/1
Cargo/Função: Professor Assistente Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.519,82

PROC. Nº 2007/184120
PORT. AP Nº 0278, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): BENEDITA FERREIRA LEMES
Matricula nº 112925/1
Cargo/Função: Agente de portaria
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 661,92

PROC. Nº 2006/213143
PORT. AP Nº 3517, DE 19 DE DEZEMbRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANA MARIA DA SILVA BRITO
Matricula nº 677604/1
Cargo/Função: Servente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 661,92

PORTARIA Nº 080/2009
PORTARIA Nº. 080/2009, DE 28 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 024/2009 – DAF, datado de 
26/01/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
26/01/2009, o gozo de férias referente ao período de 05/01/2009 
a 03/02/2009, da servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula 
55589907/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador desta SEDURB, concedida através da Portaria nº. 
1308/2008, de 29 de dezembro de 2008, publicado no DOE 
31.328 de 31/12/2008, e transferir para o período de 09 à 
23/07/2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº. 074/2009, de 28 de janeiro de 2009, publicada no 
DOE nº. 31.348 de 29/01/2009.
Onde se lê: PORTARIA Nº. 074/2008, DE 28 DE JANEIRO DE 
2009.
Leia-se: PORTARIA Nº. 074/2009, DE 28 DE JANEIRO DE 2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
Nº do Termo Aditivo: 5º TERMO ADITIVO
Nº do Convênio: 002/2005
Partes: SEDURB E CODESEI - CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO ECONÔMICO INTERMUNICIPAL
Objeto do Convênio: COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA PARA 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PARAURBE NOS MUNICÍPIOS 
ASSOCIADOS A CONVENENTE, NO QUE TANGE AS AÇOES 
INSTITUCIONAIS E DE INFRAESTRUTURA
Valor do Convênio Original: R$ R$165.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAMENTO DE PRAZO 
E DE VALOR
Valor do Aditamento: R$ R$350.000,00
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
15.122.1225.4793 E 15.121.1225.1555
Fonte de Recursos ou Contratos: FONTES: 0121, 0129, E 0131/ 
NATUREZA DA DESPESA: 335041 E 445041
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º E 4º

PORTARIA Nº 081/2009
PORTARIA Nº 081/2009, DE 29 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Jesualdo Antonio de Souza Monteiro 
Matrícula: 57196443/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Bragança
Período: 29/01 a 30/01/2009                         
Nº. de diárias: 1 e  ½ (uma e meia)
Objetivo: Realizar visita técnica referente às obras do Sistema de 
abastecimento de água do programa do PAC 2 (CAIXA).  
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO - REMARCAÇÃO
AVISO DE CONCORRêNCIA Nº 010 / 2008

 ObJETO:
Contratação de Empresa Especializada na  Execução de Obras e 
Serviços para Implantação do Sistema de Abastecimento de Água  
no município de Breves, inerentes aos Projetos do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC, no Estado do Pará, de acordo 
com os detalhamentos constantes no Edital e seus anexos, que 
são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento.
     Data Da Abertura: 03 de Março de 2009.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível na sala de licitação da SEDURB, levar um 
Pen-Drive ou um CD-R, para adquirir o novo Edital e seus anexos 
ou no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.br .

ObS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-
9864, a partir de 12 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias úteis 
antes da data de abertura da Licitação. A presente concorrência 
está sendo relançada  em razão de alteração na sua planilha 
orçamentária.
Belém, 29 de Janeiro de 2009.
José Humberto Martins
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 082/2009
PORTARIA Nº. 082/2009, DE 29 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta SEDURB, 
referente ao mês de Fevereiro de 2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ANEXO A PORTARIA Nº. 082/2009, DE 29 DE JANEIRO 
DE 2009.

MATRICULA        SERVIDOR                   PERIODO AQUISITIVO    PERIODO DE GOZO
5843871/3    Omir de Araújo Silva               04/12/2007 a 03/12/2008    06/02 a 07/03/2009
57176438/1  Rosângela Rodrigues Gusmão 02/01/2008 a 01/01/2009    02/02 a 03/03/2009
57190864/1  Luciane Gomes Farias              08/11/2007 a 07/11/2008    06/02 a 07/03/2009

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 174/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: QUIMIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO – CNPJ 
Nº 00.075.017/0001-08.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 1.200 
Toneladas de Cal Hidratada para os sistemas de tratamento de 
água.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 035/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir do 
recebimento da ordem de serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 544.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
DATA DA ASSINATURA: 28.01.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 132/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA. - CNPJ: 
09.044.057/0001-67
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Contratação de empresa 
para execução de serviços de apoio na análise e acompanhamento 
de projetos do PAC - Plano de Aceleração do Crescimento.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº 80/2008
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 142.228,35
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Proprios
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de 
serviço.
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 07 meses
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2009.
ORDENADOR DA DESPESA

Eduardo de Castro Ribeiro Júnior-Presidente
Comissão Permanente de Licitação

28 de janeiro de 2009

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
CANCELAMENTO DE ADITIVO

Companhia de Saneamento do Pará através de seu Presidente 
Eduardo de Castro Ribeiro Junior, comunica que deverá ser 
desconsiderada a publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 
145/07 – COSANPA, publicado no DOE do dia 06.01.09, posto 
que o mesmo foi cancelado.

Belém, 29 de Janeiro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação


